



Wicemarszałek
Województwa Małopolskiego
Tomasz Urynowicz

Kraków, dnia 2019-10-22

znak sprawy: SR-V.052.4.85.2019

7013

Wójt Gminy / Burmistrz Miasta
i Gminy / Prezydent Miasta
/wszyscy/

Siemomir Panko,

Intensyfikacja działań mających na celu poprawę stanu środowiska, to wspólne wyzwanie dla wszystkich samorządów. Ustawa *Prawo Ochrony Środowiska* oraz Program ochrony powietrza dla województwa małopolskiego określa obowiązki i zadania wójtów, burmistrzów i prezydentów miast m.in. w zakresie sprawowania kontroli nad przestrzeganiem przepisów o ochronie środowiska.

Chciałbym przypomnieć o rozwiązaniach, które powstały w odpowiedzi na potrzeby mieszkańców Małopolski oraz pracowników gmin, którzy na co dzień zajmują się ochroną powietrza. Gorąco zachęcam do korzystania z tych usprawnień i stosowania ich w urzędach, a także rozpowszechnienia informacji wśród mieszkańców gminy.

PLATFORMA INFORMUJĄCA O JAKOŚCI POWIETRZA

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom mieszkańców utworzono **platformę informującą o jakości powietrza** na stronie <https://powietrze.malopolska.pl/jakosc-powietrza>. Dzięki stałemu monitoringowi mieszkańcy mają możliwość śledzenia jakości powietrza w oparciu o dane ze stacji pomiarowych Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska. System daje także możliwość codziennego raportowania o stanie powietrza. Jednocześnie zwracam Państwa uwagę, iż *Program Ochrony Powietrza dla województwa małopolskiego* obliguje gminy do informowania o jakości powietrza, dlatego zachęcam do pobrania i zamieszczeniu **widżetu** (<https://powietrze.malopolska.pl/widzet/>) na głównych stronach internetowych urzędu. Prosty system graficzny w przystępny sposób przedstawia informacje o jakości powietrza w okolicy oraz o wprowadzonych stopniach zagrożenia zanieczyszczeniem powietrza. Istnieje również możliwość zapisania się do newslettera (<https://powietrze.malopolska.pl/komunikaty>), aby na bieżąco otrzymywać komunikaty o wprowadzeniu stopni zagrożenia zanieczyszczeniem powietrza w poszczególnych obszarach Małopolski.

EKOINTERWENCJA

W marcu 2019 roku uruchomione zostało nowe narzędzie w postaci formularza pn. **Ekointerwencja**. Formularz daje możliwość zgłaszania naruszeń z zakresu środowiska. Zgłoszenia są automatycznie przekazywane do organów odpowiedzialnych za przeprowadzenie kontroli.

Obecnie formularz przyjmuje zgłoszenia w czterech najważniejszych obszarach:

- spalanie odpadów,
- eksploatacja kotłów i kominków niespełniających wymagań uchwały antysmogowej,

ul. Basztowa 22, 31-156 Kraków

adres do korespondencji: ul. Raclawicka 56, 30-017 Kraków

- naruszenie przepisów ochrony środowiska przez przedsiębiorcę,
- sprzedaż węgla złej jakości.

Zasadniczym celem formularza jest usprawnienie przepływu informacji pomiędzy mieszkańcami, a jednostkami wyznaczonymi do sprawowania kontroli. W ciągu kilku miesięcy zgłoszono blisko 360 przypadków naruszeń prawa. Docelowo powstanie również aplikacja mobilna oraz system monitorowania zgłoszeń.

Udostępnienie formularza na portalu urzędu może stanowić podstawowe narzędzie do zgłaszania naruszeń. Zachęcam zatem do rozpowszechniania informacji o *ekointerwencji*, a także do zamieszczenia na stronach urzędu baneru informacyjnego dostępnego pod adresem <https://powietrze.malopolska.pl/ekointerwencja/>

PORADNIK I FILM INSTRUKTAŻOWY

Na zlecenie Województwa Małopolskiego przygotowany został również **poradnik przeprowadzania kontroli palenisk domowych**. Jego celem jest merytoryczne i metodyczne przygotowanie do przeprowadzania kontroli, wykrywanie nielegalnego spalania odpadów oraz kontroli przestrzegania przepisów uchwały antysmogowej. Poradnik zawiera ponad 70 pytań, na które udzielono szczegółowych odpowiedzi zarówno w formie opisowej, jak i graficznej, a zawarta w nim wiedza poparta jest przepisami prawnymi. W opracowaniu zamieszczono 10 załączników zawierających wzory dokumentów, upoważnień, oświadczeń oraz aktualne uchwały i rozporządzenia. Ponadto, na końcu dołączony został słowniczek wyjaśniający techniczne i specjalistyczne pojęcia.

Dodatkowo pracownicy prowadzący kontrole mogą wzorować się na **filmie powstałym przy wsparciu ekodoradców**. Kilkunastominutowy instruktaż pozwala na zapoznanie się z najważniejszymi elementami kontroli indywidualnych palenisk. Poradnik w wersji elektronicznej oraz film instruktażowy dostępne są pod adresem: <https://powietrze.malopolska.pl/aktualnosciporadnik-i-film-instruktażowy-dotyczacy-przeprowadzania-kontroli/>. Zachęcam pracowników przeprowadzających kontrole palenisk do zapoznania się z treścią poradnika i filmu.

Mam nadzieję, że zaprezentowane powyżej rozwiązania przyczynią się do efektywnego prowadzenia działań informacyjnych oraz kontrolnych wśród mieszkańców. Tym samym gminy jeszcze aktywniej włączą się do działań promujących postawy proekologiczne. Zaangażowanie samorządów każdego szczebla w poprawę stanu środowiska jest niezbędne, aby osiągnąć widoczne efekty w postaci poprawy warunków życia mieszkańców.

2 powtórnie,

Tom Uly...

Otrzymują:

1. Adresat
2. SR-V a/a

ul. Basztowa 22, 31-156 Kraków

adres do korespondencji: ul. Raclawicka 56, 30-017 Kraków